¹ Ms. Βενεδίκτου. Porro Græcus hic interpretes mi-
nime exprimit Theoprobi nomen et plurima in Latino
non obscure contenta. Verum ei ab hoc textu rece-
dendū sæpe religio non fuit. Pro omissis etiam plu-
rima de suo atlexuit.

² Ms. θεοφόρος πατήρ.

³ Ms. τῶν ἐν Χριστῷ ἀδελφῶν μου τῶν.

⁴ Ms. ἔθνεος τῶν Λογ. Quam diversam lectionem non
amotarem, nisi alia mendose in ed. Guss. irrepsisset,
scilicet ἔθνεος.

⁵ In primo Aud., Bigot. et Lyr., rationis tuæ.

^b In dnob. Gemet., de prophetia destructionis mo-
nasterii sui; quod in Græca interpret. fideliter ex-
pressum.

^c Prat. et primus Gemet., exercitu.

^d Hæc videntur pugnare cum hujusce libri prologo,
ubi Gregorius dicit, Valentinianum annis multis La-

A Petr. In objectione meæ quæstionculæ patuit causa
rationis^a. Sed quæso te, si qua sunt adhuc de hujus
viri virtutibus, subjunge.

CAPUT XVII.

De destructione monasterii^b viri Dei ab ipso prædicta.

Gregorius. Vir quidam nobilis Theoprobis no-
mine, ejusdem Benedicti Patris fuerat admonitione
conversus, qui pro vitæ suæ merito magnam apud
eum familiaritatis fiduciam habebat. Hic cum qua-
dam die ejus cellam fuisset ingressus, hunc amaris-
sime fentem reperit. Cumque diu subsisteret, ejusque
non finire lacrymas videret, nec tamen ut vir Dei con-
sueverat orando plangeret, sed mœrendo, quoniam
causa tanti luctus existeret, inquisivit. Cui vir Dei
illico respondit: Omne hoc monasterium quod con-
struxi, et cuncta quæ fratribus præparavi, omnipo-
tentis Dei judicio gentibus tradita sunt. Vix autem
obtinere potui ut mihi ex hoc loco animæ concede-
rentur. Cujus vocem tunc Theoprobis audivit, nos
autem cernimus, qui destructum modo a Langobar-
dorum gente^c ejus monasterium scimus. Nocturno
enim tempore et quiescentibus fratribus, nuper^d il-
lic Langobardi^e ingressi sunt; qui diripientes om-
nia, ne unum quidem hominem illic tenere potue-
runt: sed implevit omnipotens Deus quod fidei
famulo Benedicto promiserat, ut si res gentibus tra-
deret, animas custodiret. Qua in re Pauli (Act.
xxvii) vicem video tenuisse Benedictum, cujus dum
navis rerum omnium jacturam pertulit, ipse in con-
solatione vitam omnium qui eum comitabantur, ac-
cepit.

D leranensi monasterio (quod post Cassinense dirutum
constructum est) præfuisse. Unde manifestum est ab
annis plurimis eversum fuisse Cassinense cœnobium;
proindeque non nuper. Verum, ut observat Mabillonius
ad hunc locum, nuper nonnunquam de longiori
tempore dicitur, ut probat Carol. Stephan. in Diction-
ario. Imo, inquit Mabillonius, Greg. ipse hanc vocem
in hunc sensum sæpius usurpat. Vide l. iii, c. 8, in
quo ita loquitur: Vir quoque venerabilis vitæ Constanti-
us Aquinæ civit. episcopus fuit, qui nuper prædecesso-
ris mei tempore beatæ memoriæ Joannis papæ defun-
ctus est. Joannes hic Papa tertius an. 573 diem clau-
sit. Ergo jam a viginti annis Constantius obierat,
quod tamen Gregorio dicitur nuper. De tempore ever-
sionis Cassin. monasterii consule Mabill. ad hunc
locum.